jamdudum fuerunt. Est autem ipsa terra in page Alnisii, in marisco

qui nuncupatur Scala. Ipsaque terra vocatur nomine Adalgardis; et ex

parte orientis est sibi superposita salina que, nominatur Noveta Johan-

nis Vemoriensis, et inter duas illas est exterius maris per quem sunt

ambe adequatç et ex parte occidentis subditur illi Ormisal altera sa-

lina, et ex parte aquilonis est salina que vocatur Ebonis et ex parte

meridiei est alter exterius, et quedam salina que vocatur Marolio. Et

hanc prefatam terram totam liberam, excepta décima2, trado atque

omnino vendo, quatinus habeat et teneat, faciatque quicquid voluerit,

nemine contradicente. Et si quis ex nostris heredibus vult insidias aut

aliquam calumpniam huic venditioni imponere voluerit, maledicat

illum trina majestas et una deitas. Et tandem si nimis optet habere

terram, componat quadringintos solidos, et habeat cum ea maledic-

tionem Dei. Ego Hugo propriis manibus verboque super et supter
hanc cartam firmo, et circumstantes firmare rogo. Et Tetbaldus simili

modo firmat3. S. Achardi Vuigerii. S. Aalmodis, uxoris ejus. S. Aimi-

rici, filii eorum. S, Galonis et Otgerii, filii ejus. S. Aelelmi Alba-

nellis. S. Adalgardis, uxoris ejus. S. Lantberti Bastardi. S. Unberti

Sutoris. S. Benaventi presbiteri. Ainricus levita scripsit mense sep-

tembri, regnante Heinrico rege Francorum.

[B. h. 56, olim. Cette seconde copie
est incomplète de la date.]

2 [B. h. 56 ajoute sibi.]

2878.

3
[B. h. 56, et Petrus jïlius illius, et

Willelmus, Ugonis nepos.]
4

[B. h. 56, Aymericns.J
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2879.

CHARTA QUA WIDO NOTUM FACIT SE QUERELAM QUAM FACIEBAT MONACHIS

CLUNIACENSIBUS DE VERTRE ET DE OMNI TERRA SIBI ADJACENTE WERPIVISSE.

(B.
h.

4g8,w.)

lu ndmine summi et çterni Dei. Noverint cuncti [fidèles], presentes
et futuri, quod ego Vuido vuerpitionem facio de illa querela quam
habebam contra monachos Clunienses de Vertre et de omni terra sibi

adjacente, quam illis querelabam, ut habeant ab hac die et deinceps

absque ulla mei et heredum meorum vel parentum contradictione.

Accepi autem ab ipsis monachis pro hac re xxx13solidôs, et partem
et societatem de omnibus benefactis eorum, et locum sepultur§ mihi

et uxori me§ Adalaiz. Ut autem h§c carta permaneat, manu propria

firmo, testibusque roborandam trado. S. Widonis, qui fieri et fir-

mare rogavit. S. Gaufredi. S. Leotaldi. S. Eldini. S. Drogonis. S. Udol-

rici. Acta sunt hec mense octobri, dominica die, luna xvi, regnante
Heinrico rege.

2880.

CHARTA QUA GAUFREDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM VINEASQUE ET SERVOS

IN VILLIS POTIOLO, BRINANTISQUE ET IN MONTE COARDO.

(A. a. 182; B. o. 791, doclxxxvi '.)

Dominus dicit in Evangelio «Cum facis elemosinam, nesciat sinis-

«tra tua quid faciat dextera tua2, quia sicut aqua extinguit ignem, ita

« elemosina extinguit peccatum.
»

Ego Gaufredus, cogitans mole 3 pec-
caminum meorum seu fratris mei Hugonis vel parentum nostrorum,

cupio dare aliquid de rebus meis ad domum Dei, videlicet ad mona-

sterium Cluniacensi, pro anima fratris mei Hugoni, videlicet unum

mansum cum ancilla et filiis et filiabus ejus. Et est situs ipse mansus

1 C'est cette seconde copie que nous

publions ici, en faisant connaître les va-

riantes de la première.

2
[Matth.,vi, 3.]

3
[Lisez molem.]

4 A. a 1 82 Ugonis.
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10.

in pago Matisconense, et in fine Saviniense1, et in villa qu§ dicitur

Potiolus, totum ad integrum et ad inquirendum, ipsum mansum

dono Sancto Petro et rectoribus loci illius pro sepultura fratris mei

et omnia qu§ ad ipsum mansum pertinent, hoc sunt campi, prati,

silvis et in alio loco, in villa que dicitur Brinantis, dono unam vineam

cum campo quod est juxta ipsam vineam; et eandem vineam tenet

Johannes et in alio loco, in monte scilicet Coardo, aliam vineam, et

ienet eam Auvardus2. Et quod si ego, aut post mortem meam aliquis

de heredibus meis vel alius aliquis calumpniam inferre presumpserit,
maledictus sit cum Datan et Abiron, et cum Juda traditore Domini.

Data per manum Aymoni3 monachi, Il kalendas septembris, regnante

Aynrico rege.

2881.

CHARTA QUA BERNARDUS GROSSUS NOTUM FACIT SE CONSUETUDINES QUAS HABEBAT

IN VILLA MONTINIACO SERVUMQUE MONASTERIO CLUNIACENSI WERPIVISSE.

(B.
h. 263, CCLXV.)

Quia multociens refrigescente karitate et habundante iniquitate,

posteri bene gesta priorum cupiditate avaricie vel causa penuriae
ducti evertere conantur, placuit juxta antecessorum statuta qu§ in

presenti fieri videmus, ne in posterum futuros lateant, litterarum vin-

culis alligari. Igitur notum presentibus et absentibus sit, quod Bernar-

dus, cognomentoGrossus4, consuetudines quas habebatin uno manso,

in villa quç dicitur Montiniacus, quam Theudinus tenet, pro anknç

suç filiique sui uxorisve omniumque suorum parentum salute, Deo et

sanctis apostolis ejus verpivit. Insuper cartam fieri quoque jussit quam

ipsemet manibus propriis firmavit et super altare beati Petri eam

posuit. Donat etiam quendam servum, nomine Muntelmum, cum suis

infantibus. Si quis forte heredum vel coh eredum meorum, quod tamen

nunquam credo futurum, contra hanc donationem aliquam inferre

temptaverit calumpniam, non repetat quod querit, sed nisi cito resi-

1 A.a. 182,Saviniacensi. 3 A.a. 182 Aimonis.
1 A.a. 182,Aurahns.

4
[Voy.ci-dessous,au 18 nov.1039.]
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puerit, anathematis vinculo subjaceat. Actum est Cluniaco. Et nostra

donatio semper rata et inconcussa consistat. Acta rege Einrico re-

gnante.

2882.

CHAI1TA QUA GIRBERTUS ET FILIUS EJUS ANSELMUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

CURTILUM IN VILLA SACIACO.

(B. h. 3 18, cccxix.)

Cum omnia orta occidant, auctaque senescant, temporalia quoque
more aque, fluentis, non retrorsum ultra undam dilapsam retorquentis
celeri lapsu inreparabiliter defluant, preclaraque facies, honor, mun-

diales gloriç precipue divitiœ instabiles, preter hoc vis corporis aliaque

hujus modi brevi lapsu in dies dilabi videantur, utile pretium est ani-

mam autem aut Domino eterna exercitatione virtutum, aut contagione

peccatorum infectam munificentia helemosinarum reddere preclaram,
terrena pro cçlestibus commutare, celestia pro terrenis impetrare,
sua pauperibus pro Christi amore factis caritative impendere, ut eo-

rum orationibus adipisci regna mereatur -cejorum possidere. Qua-

propter notum omnibus tam presentibus quam absentibus esse volo,

quod ego Girbertus et filius meus Anselmus, dominici dicti quo ait

non immemores « Datehelemosinàm », multaque hujusmodi precepta
nobiscum reputantes, donamus Deo et sanctis ejus apostolis Petro et

Paulo, ad locum Cluniacum, pro remedio animarum nostrarum, seu

parentum nostrorum, curtilum unum qui est situs in pago Matisco-

nensi, in villa que, dicitur Saciaco, qui de duabus partibus terminatur

de ipsa hereditate, de aliis via publica. Similiter et vineam unam que,
terminatur de ipsa hereditate inter curtilum et vineam via publica, et

pratum et omnia quçque ad ipsum curtilum pertinent. In tali con-

ventu, ut quandiu filius meus vixerit, medietatem teneat et possideat,
et post suum discessum ad supramemoratum locum perveniat. Et si

quis de heredibus nostris forte hanc calumpniare voluerit, excomuni-

cationis anathemate anathematizamus eum, et fiat habitatio ejus cum

Datan et Abiron. S. Girberti, qui fieri et firmare rogavit. S. Anselmi,
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filii ejus. S. Rotlanni. S. Berengerii. Est autem facta haec carta mense

octobri, feria mi, regnante Heinrico rege.

2883.

CHARTA QUA ODILO, ABBAS CLUNIAGENSIS, NOTUM FACIT SE TERRAM QUAM GIRBALDUS

PRESBYTER MONACHIS DEDERAT, AI* ET FILIIS EJUS PER PRESTARIAM CONCESSISSE.

(B. o. 592, DLxxxvin.)

Notum sit omnibus filiis sancte, çcclesie,, tam presentibus quam fu-

turis, quod veniens quidam presbiter, nomine Girbaldus, ad conver-

sionem, ad locum qui vocatur Cluniacus, dicatum summo honore

sanctorum Petri et Pauli apostolorum, contulit eodem loco aliquam

partem ex hereditate quam sibi juste adquisierat, hoc sunt prata,

campi, vineç, silvç, aque, aquarumque decursus, totum ad integrum

supradicto dédit loco. Facta est autem hec donatio anno ab incarna-

tione Domini nostri Jesu Christi m.xsxii, indictione xv, feria v, infra

paschalem ebdomadam1. Evolutis autem tribus mensibus post perac-

tum hujus donationis testamentum, adiit quçdam nobilis femina,.

vocabulo Aia, d.enominatum locum, et venit in presentiam domni Odi-

lonis atque aliorum seniorum, et petiit ab eis ut terram quam pre-

dictus presbiter Girbaldus illis dederat per prestariam sibi concede-

rent. Cujus petitionibus assensum prebentes, denominatam hereditatem

sive prestariam, acceptis ab ea XLsolidis et uno mulo valente pre-

tium c solidorum, adjuncto uno bancale, [dederunt]. Faciunt autem

banc donationem eo modo atque ratione, ut quandiu predicta femina

et filii sui vixerint, Bernardus atque Gaufredus, teneant et possideant;

post discessum vero illorum, hoc quod eis datum est, et totum quod

ipsi juxta hec adquirere potuerint, Sancto Petro dimittant, et omni

anno, in festivitate ipsius, ni solidos in censum persolvant, et si aliquo

anno dimiserint, duplicatum restituant in secundo. S. domni Odilonis

abbatis, qui hanc cartam fieri et firmare precepit. S. Rotberti prioris.

S. Almanni. S. Armanni. S. Jozaldi. S. Gilini. S. Petri levitç.

1 Cettedate correspondau 6 avrilio32.
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2884.

CHARTA QUA BERLIO MILES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM SANCTI GERMANI

IN INSULA INTER BULBURUM ET CARUSIUM SITAM.

(B. o.
788 DccLxxxm '.)

Divina pietate largiente concessum est legumque auctoritate sancci-

tum, ut unusquisque fidelium de rebus transitoriis seterna valeat mer-

cari, dicente Scriptura «Divitiae viri redemptio animas ejus sunt; » et

alibi «Date helemosinam et omnia munda sunt vobis. »
Ego igitur, in

Dei nomine, Berlio, mundi terminum ruinis crebrescentibus appropin-

quantem cernens, et magnitudinem peccatorum meorum recogitans,
dono aliquid de rébus meae proprietatis Deo et sanctis apostolis ejus
Petro et Paulo ac monachis ,Cluniaco cœnobio degentibus, quod mo-

nasterium est situm in pago Matisconensi, consecratum in honore

Dei ac predictorum apostolorum, cuique preest domnus Odilo vene-

rabilis abba. lpse vero res silnt sitse in pago.Viennensi, in agro Cor-

soriacense, in Insula sitam inter Bulburum et Carusium2, hoc est

aecclesiam in honore sancti confessoris Germani dicatam, cum ap-

pendiciis suis, scilicet decimis, oblationibus, et sepulturis, seu terris,

quicquid est quesitum vel quod restat inquirendum, totum ad inte-

grum dono atque transfundo, a die presenti et deinceps, in stipendio
et alimonia Christi servorum in prefato loco Deo servientium, pro
remedio animç meœ, seu patris mei ac matris, uxoris etiam meae 11-

deardis, ac filiorum meorum Arberti et Artaldi, qui in hac donatione

consentientes sunt, et insuper pro salute omnium Christi fidelium,
tam vivorum quam defunctorum. Si quis vero, quod futurum non

credo, ego ipse aut ullus de herèdibus vel coheredibus meis, seu

aliqua opposita vel intromissa persona, contra hanc donationem ali-

Cette pièce. a été publié par Baluze,

Hist. de la maisond'Auvergne, t. II, p. 44.
Pour la date que nous lui donnons, voyez
la charte suivante.

2
Voy. tomeII, charte 1508, ettomelll,

chartes 2465 et 2466 le don de l'église
de Saint Germain par Berlion compléta les

possessions de l'abbaye dans l'Isle-d'Abeau.
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quam calumpniam aut litem inferre temptaverit, primitus iram Dei

omnipotentis et offensam apostolorum ejus incurrat, parsque ejus fiat

cum Datan et Abiron ac Juda traditore Domini; insuper eum fiscali co-

gente censura, auri libras x coactus exsolvat, et hec donatio firma et

stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa. S. Berlionis militis, qui
cartam istam fieri et firmare rogavit. S. Ildeardis, uxoris ejus. S. filio-

rum ejus Arberti et Artaldi. S. Leodegarii Viennensis archiepiscopi.

S. Aimonis,' Belensis episcopi. S. Alamanni, prepositi Viennensis. S. Ai-

monis canonici. S. Dadonis. S. Witfredi militis. S. Milonis. S. Geraldi.

S. Sofredi. S. Anselmi. S. Duranni archipresbiteri.

2885.

CHARTA QUA AYMO, BELENSIS ECCLESLE EPISCOPUS, NOTUM FACIT SE, PER CONSENSUM

CANONICORUM SUORUM, ECCLESIAM SANCTI GERMANI IN INSULA, IN YIENNENSI PAGO PRO

ALIA IN VILLA CARENCIACO, IN GRATIANOPOLITANO PAGO CUM BERLIONE MILITE PERMU-

TASSE.

(B. o. 789, DCCLxxxim '.)

Notum sit omnibus christianis, tam presentibus quamfuturis, quod

egoAymo, sanctre œcclesiœ Belensis episcopus, per consensum et vo-
le

luntatem fratrum nostrorum canonicorum seu ceterorum amicorum

nostrorum, hanc prefatam aecclesiam qu§ juris nostri esse videbatur,

domno Berlioni commutavimus, percipientes ab ipso aliam ecclesiam

cum suis appendiciis, in pago Gratianopolitano sive Salmoniacense

sitam, et in honore sanctorum Gervasii et Prothasii dicatam, in villa

que Carenciacus vocatur; tali ratione ut quamdiu ipse et uxor ejus
vixerint teneant et possideant, preter altare quod in vestitura in pre-
senti accepimus. Post obitum vero utrorumque, ad sanctae matris sec-

clesiam Belensium, absque ulla calumpnia perveniat sine mora. Ut

autem hec amabilis commutatio perpetuum valeat vigorem obtinere,

centum solidos a domno Berlione noverit plebs nos percepisse. Ego

Cette pièceest le complémentde la précédente.Berlionétait sans doute de la
familledesvicomtesde Vienne.
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frater Gausbertus levita et monachus hanc cartam scripsi rogatus, ad

vicem cancellarii, anno incarnationis Dominicœ millesimo xxxn, re-

gnante Rodulfo rege.

2886.

CHARTA QUA ADALVUIDIS, CUM CONSENSU MARITI SUI, DAT MONASTERIO CLUNIACE.NSI

MANSUM IN VILLA QUAM VOCANT COLONICAS ET MANCIPIA.

(Bibl. nat. cop. 2I-216; B. o. 6oi, dxcvii.)

Divina pietate largitumque humanitate sanctitum est, ut homo ex

propriis rebus quas Domino donante percepit, eodem Domino pro re-

demptione anime sue reddere debeat. Quapropter ego, in Dei nomen,

Adalwidis reminiscor peccatis meis preteritis, dono aliquid ex rebus

propriis, ad locum Cluniaco qui est constructus in honore apostolorum
Petri et Pauli, necnon et plurimorum sanctorum, ubi domnus Odilo

abbas preesse videtur ad regendum hoc est mansus qui est in villa

quam vocant Colonicas, cum campis, vineis, silvis et omnibus suis aja-
cenciis que ad ipsum mansum aspiciuntvel aspicere videntur; dono pro

redemptionem anime mee et seniori meo Stephano. De mancipiis vero
dono his nominibus, Engalbert1 cum infantibus suis et Raina2. Si ergo

3

ulla persona emissa qui hanc donacionem calumpniare presumpserit,

non vindicet quod repetit, cum Dathan et Abiron et Juda traditore,

et cum eis qui dixerunt Domino Deo «Recede a nobis, scientia via-

«rum tuarum nolumus », sit cum eis perpetualiter dampnatus et ana-

thematizatus, usque incidat in laqueum diaboli maledictus et excom-

municatus. S. Adalwidis, qui fieri et firmare rogavit. S. Stephano de

Gridilongi, qui uxori sue consensit. S. Ailmodis. S. Adalasia. Datavi

ego Andraldus presbiter in mense octobri, in die veneris, regnante

Enrico4 rege anno n.

(Au dos :) Carta de Colonicas, de hoc quod donavit Adalwidis.

1 B. Engelbertnm. 3 B.vero.
2 B. RainaUam. 4 B.Heinrico.
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2887.

CHARTA QUA RICHARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM

IN VILLA BESORNIACO.

(Bibl.
nat.

cop. 21-2i8;
B. o. 713, dccviih.)

Amator humane salutis et afujctor1 Deus cernens nostre conditio-

nis mutabilitatem [semper in ima delectari ,2] divine sue pietatis intuitu

studet omnimodis fragilitatem nostram convenire, quatinus bonorum

operum et elemosinarum virtutibus conemus pregravantia peccatoris

pondera levigare, amonet nos his verbis, dicens: « Date helemosinam

«et omnia munda sunt vobis ». Quapropter noverint cuncti fideles, quod

ego Richardus dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Panlo et

Cluniensis cenobio famosissimo, cui preesse videtur domnus abba

Odilo, videlicet unam vineam que sita est in pago Matisconense, in

agro Arniacense, in villa Besorniaco; terminat autem ipsa vinea a

mane terra Gouceranni, a medio die terra Sancti Petri, a sero terra

Bernardi, de alia parte terra Constancii. Dono etiam ipsa vinea to-

tum et integrum quantum infra istas terminaciones habere videretur,

pro.remedio anime mee et parentummeorum; eo tenore, ut quamdiu

vixero, possideam et unoquoque anno investiturse 3 un sextarios de

vino persolvam. Post meum discessum ad jam dictum locum perveniat.

Si quis vero contra banc cartam aliquid temptaverit, perpetue male-

dictionis et excommunicationis vinculis sit ligatus cum Juda tradi-

tore in profundum inferni, et jam dicta donacio stabilis permaneat,

cum stipulatione subnixa. Signum Richardi, qui hanc donacionem et

cartam fieri et firmare rogavit. S. Bernardi. S. Artardi. S. Gislardi.

S. Ermenberti. S. Aremberti. S. Bernardi. S. Girbaldi. S. Atto. S.

Almerada4. Actum Besorniaco villa, anno n regnante Aynrico rege

féliciter. Amen. Ego Eldulfus sc[r]ypsit.

(Au clos:) Richardo in Besorniaco.

1 LacopiedeLambertde Bariveporteàtort actor. [MotstirésdeB.] 3 [B.in

vestitura.] B. Aimerade.La fin manquedansB.
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CHARTA QUA ROBERTUS BURGUNDIONUM DUX. POSSESSIONEM JULIACI

MONASTERIO CLUNIACENSI CONFIRMAT.

(B. o. 78, lxxvi1 et 83, lxxxi8.)

Ego Rotbertus, Domini gratia dux Burgundionum, filius piç

1 Cet acte a été publié dans le Gall.

christ. t. I, instr. p. 94, «ex schedis

Eust. Davesme»; et dans le Rec. des hist.

de F'r., t. XI, p. 612, d'après le Gall.

christ.
2 La seconde copie n'est qu'une analyse

de la première qui est l'acte solennel;

toutefois nous croyons devoir la donner

ici en note, à cause des détails particuliers

qu'elle renferme

«lxxxi. Rotbertus rex (lisez dux Bur-

gundiœ) laudationem et roborationem de

Juliaco. /Eternç vite gaudia adire co-

nantibus celestisque patrie splendidissi-
mis epulis affalim perfrui cupientibus,

prestat inter cetera oplimarum virtutum

opera, justitie et veritatis ac misericor-

die, hujus rei gratia adipiscende, dare

pro posse operam. Quod tunc procul du-

bio bene nos cepisse facere crediderimus,
si matris ecclesie res seu possessiones ve-

luti dilecti filii studuerimus augmentando
custodire ac tueri. Insuper etiam nostra

queque fient omnino potiora, cum pecu-
liaris ipsius Dei causa nostro juvamine

viguerit fida pace secura. Idcirco igitur

ego Rotbertus, regis Rotberti filius, ac

regis Heynrici filii ejus germanus, Dei

miseratione Burgundiç dux, volouniversis

presentibus et futuris perspicuum fore,

quoniam veniens ad nostre cohortis cen-

suram, abbatum Yenerabillimus domnus

videlicet Odilo, Cluniacensis monasterii

cunctorum sanctissimi, detulit prestantis-
sime liberalitatis idoneas cartas quas ad

predictum locurn Cluniacum olim fecerat

Manasses, Arélalensis archiepiscopus, ex

hereditate que ei ab avis atque suis pro-
genitoribus provenerat,' ob amorem ce-
lestis patrie, Juliacum scilicet dans cum

omnibus omnino integerrime appendiciis
suis; sed per succedentia temporum cur-

ricula, frigescente karitate, humanaque
exardescente cupiditate, contigit eandem

hereditatem a dominio prëdicti monasterii

per vim secularis potestatis separari. Tan-

dem postmodum, juste quçrele studenti-

bus ac reclamantibus, reformata est sua

rectitudo monachis per Ottonem comitem

cognomento Wilielmum, necnon per Rai-

naldum comitem, ipsius filium, jussu ta-

men atque auctoritafte] regis Rotberti, pa-
tris mei, cum consensu etiam ac voluntate

Hugonis, Cabillonensis comitis, cetero-

rumque virorum nobilium utriusque mili-

tie, utpote dum sua restituentes jure pos-
cenlibus, si quid haberent ipsi exinde,
seu aliqui homines per illos gratariter in-

super reddiderunt acdeinceps, ut illorum

descriptiones testantur, absque ullius con-

tradictionis calumpnia, cum omni quiete
ac securitate a servis Dei illam possideri
voluerunt. Quod ego certissime verum

per omnia esse comperiens, illorum red-
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11.

recordationis Rotberti, regis Francorum, volo ut sciant nostri fideles

qui nunc sunt et qui post nos futuri sunt, hujus regni duces et presules

principes et proceres, et omnes utriusque ordinis nominis Christi

cultores, quia venit ante presenciam nostram et duorum Hugonum,
Autisiodorensium et Linguonensium venerabilium episcoporum, et

multorum nostrorum fidelium, nostrç salutis et honoris, fidelis et

devotus amicus, Odilo videlicet, Cluniensis monasterii presbiter et

monacus, cum quibusdam ejusdem monasterii bone, opinionis fratri-

bus in quorum obsequio et solatio adfuit etiam domnus Alinardus,

monasterii benignissimi martiris Benigni abbas venerandus, depre-
cantes ut audirem quo ordine antecessores illorum adquisierunt lo-

cum Juliacum, in comitatu Cabilonensi situm, cum secclesia in honore

beati Mauricii consecratam, et ceteris terris, cultis et incultis, ad ipsum
locum pertinentibus, et qua occasione, neglegentia principum et vio-

lentia quorumdam hominum inimicorum, Aldonis videlicet et heredum

illius, perdiderunt, et quo studio et quorum auxilio et benivolentia

recuperaverunt. Ordo requirendi inprimis fuit donatio et oblatio,

et liberalis, quando Manassesl, archiepiscopus Arelatensis, postea

Mediolanensis, obtulit et dedit supradictum Juliacum Deo et sanctis

apostolis Petro et Paulo, Cluniaco monasterio, et fratribus inibi per
cuncta succedentia tempora Deo servientibus. Fuit enim idem Ma-

nasses exmajoribus et nobilioribus proceribus Burgundie, natus, patre
Warnerio, matre vero Teutb'erga, ex quorum hereditario jure locus

supradictus ei successit in hereditate. Audistis ordinem adquirendi;
audite occasionem perdendi. Fuerunt quidam pervasores, qui ca-

lumpniam et violentiam intulerant supradicti monasterii fratribus.

Qui, veniente duce Magno Hugone Francorum in regno Burgundie,
timentes quod supradicti monachi deberent reclamationem facere,

ditiones atque description es laudo ac ro-

boro, et per banc presentem descriptionis
cartam perpetualiter predicto abbati cum

omnibus suis monachis in Dei honore

sanctique apostolorum principis Petri pos-

sidere concedo in successione abbatum

ejusdem loci eterna. Et ut firmitalis vigo-

rem semper obtineat, manu propria illam

firmo ac ceteris firmandam impero. »

Voy. le numéro 726 (g4.8).
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prevenientes eos fraude, suaserunt duci quod ex beneficio illius debe-

rent possidere predictum locum Juliacum. Sed dux, audita nobili et

festiva episcopi Manase donatione, et justissima monachorum recla-

matione, non curavit de suasionibus satellitum, sed. pro sua clementiaa

restituit snpradictum [locum] Deo et principibus apostolorum ad sus-

tentationem Cluniensis cœnobii monachorum. Quo decedente, supra-
dicti pervasores et eorum heredes insurrexerunt, et calumpniam et

violentiam iterum supradictis monachis intulerunt, usque dum Otto;

cognomento Willelmus, Sancto Petro restituit et reddidit1. Et quia

cognovit se, ex parte ducis Heynrici, Juliacum locum injuste adqui-
sisse beneficium, rogavit ipse domnum regem Rotbertum ut in hac

sua redditione et donatione assensum preberet, et ex sua parte Deo

et sanctis apostolis donaret et redderet. Quod factum est, et pii regis

benigna clementia, et boni principis pia benivolentia; et ut injusta
violentia diu illata supradictis monachis omnino cessaret, et perpetuo
irrita fieret, calumpniatoribus supradictarum rerum idem comes Wil-

lelmus, pro eo quod injuste tenebant, aliud eis dedit beneficium, vide-

licet pro terris terras, et insuper a monachis non parvas acceperunt

pecunias. Postea vero Willelmo et Rainaldo filio ejus precipientibus,

[ijidem ipsi calumpniatores iterum aliud receperunt beneficium, et

apud Divionense castrum, omnem suam calumpniam deposuerunt, et

ut ita dicam, sollempnem et publicam werpitionem fecerunt, coram

omnibus principibus et senioribus qui aderant, sponte et voluntarie.

His ita gestis, audiens supranominatus dux Rodbertus jam dictum lo-

cum Juliacum a possessore suo Manasse archiepiscopo sanctis apostolis
Petro et Paulo et fratribus Cluniensibus destinatum et legali testa-

mento confirmatum, et auctoritate regali corroboratum, et calum-

pniam supradictorum hominum tociens anulatam et evacuatam et ad

nichilum redactam, precipiendo precepit, cum consilio fidelium suo-

rum, ut deinceps, supradicti fratres jam dictum locum Juliacum cum

omni securitate teneant et possideant, et ut eis placuerit ordinent. Si

1
Voy.au tomeIII, la charten°2736 (1020environ).
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quis eis, (quod absit!) calumpniam inferre temptaverit, nisi cito resi-

puerit et congrua satisfaccione emendaverit, sciat se et mundanislegi-
bus obnoxium et celesti propitiatione indignum. Et ut hçc noticia fir-

mum tenorem obtineat, domnus dux Rotbertus manu propria firmavit

ac corroboravit, et ut alii firmarent, jussit et rogavit. S. Hugonis,
Autisiodorensis episcopi. S. Hugonis, Linguonis episcopi. S. Hugonis,
ducis filii, bonç indolis pueri. S. matris ejus. S. Odulrici decani. S.

Ansculfi clerici. S. Arlei clerici. S. fratris ejus Milonis. S. Widonis. S.

Unberti. S. Teoderici. S. Rainaldi. S. Bernardi. S. Aldigerii. S. Wileni.

S. Araldi.

2889.

CHARTA QUA GELEVERTUS ET FILII EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM IN VILLA

SCOCIA, ET DIMITTUNT EMENDATIONEM PRO MORTE HUMBERTI, FILII EJUSDEM GELE-

VERTI.

(Bibi. nat.
cop. 21-i62 B. o. 5g8, dxciiii.)

In nomine Verbi incarnati. Sciant cuncti fideles sanctae Dei eccle-

siae, quod ego Gelevertus, et filii mei, videlicet Durannus et Con-

stancius, donamus Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo habitato-

nbus[que] Cluniacensibus, ubi domnus Odilo magis videtur prodesse

quam preesse, unam vineam que sita est in villa quam nominant

Scociam, totam et integram, cum omnibus appendiciis que in circuitu

ejus sunt. Dimittimus quoque mortem fratris nostri Humberti, eo te-

nore ut me Gelevertum recipiant in cymeterio loci supra nominati.

Facimus [autem] banc donacionem vel werpicionem pro animarum

nostrarum ac parentum remedio 2; insuper dedimus firmatores per ma-

num domni Warnerii prioris, hos Constabulum, Richelmum, Duran-

num, Constancium, ut ne4 nos nee'ullus homo sit in damnum contra

alium hominem pro morte fratris nostri; sin alias, unusquisque solvat

solidos c. Quicumque hanc firmacionem vertere5 voluerit, nisi cito re-

1 B. quibus.
3

[B.fdejussores.]
2 fB.placeen cet endroitlaphrasequi [Liseznec.]

setrouveici aprèsla date.]
5B.divertere.

n. Cum cosmi decidentis variante procella firmitatis moderamine soli-

dantur aliqua, rationis intime exposcitnorma, quo rei veritas denotetur

per apicum signa ut futurarum litium comprimantur machinamenta.

Cujus rationis ordo in sancte ecclesie statu custodiendo congruit maxime

in qua ea que aguntur perpetua permansura sunt stabilitate, ut eis qui

pro redimenda scelerum enormitate misericordie opera adimplentes
sua Christi offerunt sponse, hec eadem in eternum profitiant pro adi-

piscenda eterna retributione. Nam in Testamento veteri, jubente Do-

mino per Moysen, alii lapides pretiosos, alii aurum, alii coccum

bis tinctum, alii jacinctum et multâ alia obtulisse leguntur ad cultum

tabernaculi, quo pontificum ac sacerdotum hinc vestes fierent opere

mirabili quatinus offerentibus Dominus propitiaretur illorum placatus

intercessione supplici. Sacerdotes enim et levite ministrantes in Do-

mini templo, inter ceteras tribus nequaquam perceperunt sortes suas

jure hereditario, eo quod ipse Dominus pars esset eorum pro here-

ditatis titulo, sed ex fidelium oblatione viverent sedulo, quatinus le-

galium victimarum exercitio, et divine contemplationis liberius insis-

2
B. porte S. Geleverti et filiorum

a suorum Duranni et Constantii qui fieri et

« firmare rogaverunt. »

io32 î/i juin.

sipuerit, sit visurus1 infernum cum diabolis et Juda traditore Domini,

et inantea stabilis maneat. Sig. Geleverti cum filiis suis 2.

Actum Cluniaco feria vi, in Parascheve 3, regnante Eynrico rege.
Omnia ergo convenientia atque servitia quae post mortem Humberti

habebamus recepta dimittimus.

(Au dos :) Gislaberti in Scotia.

2890.

CHARTA QUA HUGO, ARCHIEPISCOPUS VESONTINENSIUM, CONCEDIT MONACHIS

CLUNIACENSIBUS DECIMAS MONASTERII VALUS JUXTA POLINIACUM.

(BiW. nat. cop. 22-32 B. o. 3g, xxxviii4.)

B. « mansurus in infernum. »
3 B. Parascheven.
4 Cette copie est fort réduite par la sup-

pression des formules et très défectueuse

en plusieurs endroits.

86 CHARTES

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 87

..5; T' 'n · · T T -1terent studio. Denique postquam per Domini nostri Jesu Christi

Salvatoris adventum, per patriarchas et prophetas figuris ac enigma-
tibus persignatum, et quod est clarius verbum predictum vera lux in-

time claritatis radiis orbem inlustrasset tenebrosum, idem Salvator

sponsam ex omnibus gentibus sinagoga castiorem eligens in sanctitatis
introduxit cubiculum, sicut dudum sapientissimus Salomon prophe-
tavit in Canticis canticorum. Ipse autem homo et deus inter homines

conversatus probitatis et veritatis seu justitie legibus predictam infor-

mavit sponsam, sanctam scilicet ecclesiam, quam proprio sanguine

passionisque misteriis redemptam, resurrectionis gloria letificatam.,
ascensionis exalta tione sublimatam, primum apostolis, deinde episcopis
per succedentia tempora commisit regendam. Qorum multi ferventi
studio commissi regiminis jura fideliter studuerunt exercere, gregi-
busque fidelium, clericorum atque monachorum Deo sub abbatum

jussione militantium sollicite preesse, donec karitate frigescente ma-

lisque fervescentibus in seculi nos fine pigritantes videmur surrexisse.

Quapropter, o fratres coepiscopi, surgamus a somno, secundum pre-

ceptum apostoli Pauli, bonisque operibus insistamus studio laudabili,

locaque sanctorum ubi uberius noverimus abundare gratiam spiritus
sancti, quosque amplius perspexerimus misericordie opera sectari,
eisdem largiori manu bona nobis commissa hilariter studeamus im-

pertiri, quo eorum remunerationis mereamur participes fieril. Proindc

ego Vesontinensium archiepiscopus Hugo, intercedente Cluniacen-

sium monachorum Odilone abbate precipuo, concedo predicto Clu-
niacensi cœnobio quod Deo dicatum est in honore beatoruni aposto-
lorum Petri et Pauli, altare monasterii Vallis, siti juxta castrum

Poloniacum, inmeo episcopio, tempore domni Walterii archiepiscopi,
precessoris mei, constructi a principe Ottone, cognomento Wilelmo;
et ut eorum dicioni perpetuo subjaceat exopto. Concedo etiam pre-
dicto monasteriolo Vallis, quod a domno Walterio prelibato in honore
sancte Dei genitricis Marie constat consecratum, decimas et oblationes

Toutle préambuleprécédenta étéomisdansla copiede B.
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et sepulturas, capellamque cum decimis et sepulturis seu ceteris eie-

mosinis oblationum, de villa que dicitur Mediolanum et in villa Ma-

driaco capelle oratorium Deo in honore sancti Victoris martiris con-

secratum, et ejusdem ville decimas cum sepulturis
et elemosinis

oblacionum, eo pacto ut tempore sinodali de paratis et eulogiis quar-

tam partem ejusdem loci rectores rectoribus Sancti Stephani exsol-

vant in posterum, quos actenus rectores secclesie Poloniacensis de

cujus parrochia noscitur fuisse, traduntur reddidisse per tempus pre-

teritum. Obsecro autem [vos1] et obtestor cunctos successores meos,

per Dominum, ut pro Dei amore sanctorumque apostolorum
Petri et

Pauli honore, hoc decretum a me factum inviolatum conservent, ne

perhennis dampnationis incurrant periculum. Qui autem servaverunt

perpetue mercedis percipiant donum. Addimus etiam ad cumulum

hujus nostrae helemosinae unam bagarnam in Grausono, ea scilicet

racione, ut m modios salis pro ea in censum non negligant
reddere

successoribus nostris omni anno. Ut autem hoc nostrse auctoritatis tes-

lamentum inconvulsum ac inviolatum maneat in setemum, manu

propria corroboro, sancteque aecclesie Chrisopolitane2
canonicos ex

more confirmare facio. S. Hugonis archiepiscopi, qui hanc cartam

fieri jussit, et suis firmari precepit. S. Rozonis prepositi. S. Rotberti

abbatis. S. Gibuini archidiaconi. S. Humberti archidiaconi. S. Ra-

daldi abbatis. S. Vuidonis archidiaconi. S. Oddonis capellani. S. Hu-

siconis. S. Rodulfi. S. Dudini presbiteri.
S. Berchrini 3. S. Vuidonis

levitœ. S. Huldigisi. S. Alberici presbiteri. S. Rainerii decani. S. Du-

dini levitse. S. Hisiconis subdiaconi. S. Euvrardi subdiaconi. S. Du-

randi4. S. Teoderici decani, qui et hanc cartam scripsit. Actum Chri-

sopoli5, anno millesimo xxxmom0 ab incarnatione Domini, in die

festivitatis sancti Johannis.

(Au dos :) Hugo archiepiscopus Vesoncionensium, de capellis [et]

decimis de Poliniaco.

1 [Motfournipar B.] • 3 B.Bercherinus.

2 L'Adecemotestfiguréeparunaccent 4 B. Durannus.

rudegrech. 5
[Urbsaurea, idestVesontio.]
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K)33,

27 et 3o juin.

s

IV. 12a

IJIPHIMERIENÀTIONÀES.

« PRIVILEGIUM A DOMINO ET GLORIOSO SANCIO, REGE HISPANIARUM, MONASTERIO

SANCTI SALVATORIS, QUOD VOCATUR ONIENSE, CONCESSUM. »

Sancius, gratia Dei, Hispaniarum rex, cum omnibus episcopis,

ducibus, comitibus, et obtimatibus in provinciis suo imperio subditis

degentibus, domino pape presidenti Sanctç Romane sedi et apostolicç

ecclesie, et totius orbis archiepiscopis, episcopis, et omnibus çccle-

siastici ordinis, cunctisque populis christianis, prospera vite presentis

et gaudia supern§ felicitatis. Dum, nullo meo merito, sed solo gra-

tuito dono et misericordia Dei, ad regni gubernacula perveni, re-

gimen et curam, sollicitudinem et vigilantiam, tamçcclesiasticarum

rerum, quam secularium, michi esse commissas intellexi. De quibus

omnibus Deo immortali regi et equissimo judici, rationem redditurum

esse cognovi, pro bene dispositis premia recepturum, pro neglectis

vero penas luiturum; et propter hoc, ingenti timore pressus,
anxie-

tateque magna sollicitatus, ad exorandam Domini misericordiam, me

omni cordis intentione converti, pondus enim honeris michi impo-

siti vires meas, intellectum et sapientiam excedere vidi, et idcirco,

quod michi deesse sensi, hoc a Deo fore impetrandmn dignum duxi,
et in corde meo obtimum'judicavi, etquoniam, ammonente appostolo

in fide postulavi, et in oratione mea non esitavi, effectum mee/ istç pe-

titionis, Domino concedente, accipere promerui et dispositionem to-

tius regni, preeunte misericordia Dei, nobiliter ordinavi; et, ut notum

est universo orbi, magna ex parte oppressa et expugnata spurcissima

Cette pièce offre un curieux spécimen
d'écriture espagnole, diteWisigothique du

xf siècle. Le monastère de Saint-Sauveur

d'Ofia n'est pas porté sur la liste des dé-

pendances de Cluny insérée dans la Bi-

bliotheca cluniacensis. Le sommaire que
nous donnons ici est tiré de la pièce même,

2891.

(Bibi. nat. or.
go; cop. 283-52 1.)

dont il forme le début. [Cette charte a été

imprimée par Yepez, Coronica general de

la Orden de San Benito, tome V, scrip-
tura xlv, folios 4.67 et 468, avec des va-

riantes et des additions que l'on trouvera

ci-après. ( Valladolid, 161 5, in-fol.J Voyez

aussi Moret, Annales de Navarra, I, 6l3.]
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gente Agarenorum 1, decentissime fines nostrarum provinciarum

ampliavi. Tandem itaque, respectu divine miserationis, omnibus
occursibus malis et cunctis adversitatibus remotis, omniumque sa-

crilegorum hereticorum, quondam religiositatem patrie, pestifere

opprimentium, versuciis canonicali disciplina resecatis, incidit mee
menti summa christiane perfectionis, quam Dominus juveni salva-

tionem animç sue querenti demonstrans ait: «Si vis perfectus esse,
«vade et vende omnia que habes, et da pauperibus,. et habebis tesau-

« rura in cçlo et veni, sequere me 2. »Quam perfectionem, dum imperio
michi a Deo commisse deesse

comperi, vehementer dolui. Nam ordo

monasticus, omnium ecclesiasticorum ordinum perfectissimus, tune

temporis omni nostre patrie erat ignotus. Dum ergo assiduis precibus
Deum

exposcere[m] ut michi dignaretur auxilium prebere, ut id quod
mente retinebam possem ad efèctum perducere et perfectione mo-

nastice ordinis tenebras nostrç patrie illuminare; tandem, inspirante
Deo, a prudentibus ac religiosis viris salubre repperi consilium, qui-
bus referentibus, didici quia perfectionem hujus sanctç quam requi-
rebam professionis nemo perfectius ostendere poterat, quam congre-
gatio monasterii Gluniacensis, que eodem tempore, clarius ceteris

monasteriis3 Benedicti perfecta florebat regulari religione, auxiliante
Deo et venerando abbate Odilone" amininistrante. Igitur, super hoc

negotio accepi consilium ab omnibus episcopis nostris et obtimatibus,
et unum ex nostris patriotis virum, quantum hominibus possibile est

ad cognoscendum religiosum et timoratum, vocitatum Paternum cum
devoto comitatu religiosorum sociorum misimus ad predictum Clunia-

cense cenobium, ut in ipso perfectionem monastice vite cognosce
ret ac disceret, qua sufficienter Imbutus ad patriam nostram rediret
et sitienti patria nostre potum monastice professionis propinaret.
Quod donante gratia Dei, ut ordinavimus factum est. Nam isdem vir
doctrinam

disciplina regularis cum suis sodalibus>perfecte instructus,

prospere ad nos reversus est^ Quem primo doctorem monastice vît§

k
[LesAgaréniens,c'est-à-direles Arabes.]1 J [Matth.,xixrai.] l [Yepezajoute:

SanclL] 4 [Sic. Lisez.patrie}.}
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in monasterio Sancti Johannis Babtiste de Penna constituimus, et ut

fratres sub ipso regulariter viverent, eum pastorem animarum perfeci-

mus1, et predictum monasterium ut firmiter in stabilitate regularis vite,

persisteret, regalibus donis atque firmissimis privilegiis munivimus,

quatinus hoc irritum facere nulli liceret ex nostris successoribus. Hoc

ergo monasterio regulari dispositions decenter ordinato, omnes epi-

scopi et principes totius regni communiter consilium inierunt, et ad me

venientes, unanimiter petierunt, ut sicut cenobiûm Sancti Johannis

Babtiste de Penna decoraveram monastica religione sic etiam hones-

tarem eadem regulari beati Benedicti proffessione Oniensem mo-

nasterium, quondam a religioso Sancio comite in honore sancti

Salvatoris constructum et amplissimis donationibus prediorum ac

preciosissimis suppellectilibus sancte, Dei çcclesie, congruentibus dita-

tum quam eorum petitioni
2
justam esse considerans, hbenter accepi,

et ut perficeretur tota mentis intentione destinavi. Viros ergo nobiles

semper lateri meo adhérentes ad monasterium Sancti Johannis Bab-

tiste de Penna misi et domnum Paternum quem ibi abbatem vene-

rande congregationi perfeceramus 3 ad nos venire cum aliquantis reli-

giosis fratribus expostulavi, qui benigne obediens mee istç petitioni,

quod ab eo petebam, sine aliqua dilatione impetravi, depulsisque

mulieribus in Honiensi monasterio sine aliqua reverentia habitan-

tibus, consensu et voluntate adque petitione omnium patrie nostrç

episcoporum ac cleriç,orum, nobilium quoque ac plebeiorum, statui-

mus ibi congregationem religiosorum monachorum, quibus abbatem

Garseam nomine, secundum regulam Sancti Benedicti, communi etiam

fratrum acclamatione preposuimus, domnum vero abbatem Paternum

abbate loci diligenter instructo et congregatione honorifice ordinata

ad monasterium proprium remisimus. Ut ergo inconvulsa et stabilis

in perpetuum permaneat hujus congregationis operatio4, munivimus

eam rigali et pontificali privilegio; placuitque michi et omnibus ut

1 [Y.prefecimus.] " Yepez ajoute « auctoritateet jussione

2 [Y.petitionem.] « domnipapseetomniumin nostroregno-

3 [Y. prœfeceramus.] « degentiumepiscoporumvoluntate.»
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scriptis traderetur hujus privilegii affirmatio, quatinus omnibus ma-

lignis abbatem vel congregationem hujus loci opprimere conantibus

omnis auferretur occasio. Igitur, in primis statuimus, et omni canoni-

cali auctoritate roborabimus l, ut abbas in hoc monasterio sicut regula
Sancti Benedicti precipit, non eligatur, nisi communi fratrum con-

sensu, et ordinetur ab episcopo diocesis, si catholicus fuerit, et sine

precio eum ordinare voluerit. Si vero episcopus catholicus non fuerit,
et eum catholice ordinare noluerit, tune abbas ordinationem. a metro-

politano çpiscopo requirat; qui, si defuerit, ad apostolicam sedem

recurrat. Quod de abbatis ordinatione constituimus, hoc de omnibus

ejus fratribus decretum esse volumus. Huic nostrç affirmationi addi-

mus, ut abbas Honiensis monasterii universa subjecta monasteria et

ecclesias5, villas, terras et omnia sibi pertinentia3 sine omni molestia

et inquietudine regat et possideat. Interdicimus omni auctoritate ca-

nonicali, ut nullus rex, dux, cornes, episcopus, aut aliqua persona
secularis, aut çcclesiastica idem monasterium inquietare aut invadere

présumât, aut aliquit eorum, que, nunc libere habet, aut infuturum

adquisierit, aliquis alienare, invadere, vel opprimere, aut aliqua occa-

sione vexare, aut sine licentia abbatis se intromittere audeat. Super
hoc etiam disponimus, ut hoc monasterium et omnes sibi subjecte

congregationes nunquam pro excomunicatione circumjacentis pro-
vincie, nisi propriis culpis exigentibus, excomunicetur, aut a divino

officio suspendatur. Super omnia autem prohibemus divina Patris et

Filii et Spiritus Sancti auctoritate et sancti Petri, omnium pastorum

principis, et omnium sanctorum conclamatione, ut abbas Honiensis

monasterii non deponatur, neque a divino officio suspendatur, nisi

canonicali justitia contrastantibus idoneis et justi numeri testibus ac

[Forme espagnole, pour roboravi-

inus.]

[Y. ajoute in suis possessionibuscon-

stitutas ab eo et.]

s [Au lieu de pertinentia, Yepez donne

ce qui suit «in prœsenti concessa, vel in

a futurum concedenda, et quicquid eccle-

«siasticum redditum, aut secularium fuerit,

« libéra a regali omnimodo et pontificali et

«omni seculari potestate.j> Quelques mots

manquent dans la suite.]
1

[Y. juste nominatis.]
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declaratis probatisque culpis capitalibus et certissime inveniâlibus, et

hoc fiat in vere1, catholico et generali concilie»; sin alias factum fue-

rit, irritum fiât omnino. Simili modo descernimus de ejusdem loci

congregatione, ut nullus eam contra décréta monastice, vite présumât

inquietare, sive a proprio loco evellere vel dispergere, aut,quod illi-

citum est, teste omni decreto ecclesiasticorum canônum aliam congre-

gationem illi super inducere. Igitur, ad honorem Sancti Salvatoris et

utilitatem predicti monasterii cupientes hanc nostram constitutionem

perpetua stabilitate teneri, omnes contra eam incorrigibili temeritate

venire temptantes fulti auctoritate Spiritus Sancti excomunicamus et

anathematizamus, et ab omni consortio christianitatis expellimus. Sit

pars eorum cum Datan et Abiron, quos resistentes Moysi vives terra

absorbuit; pereant cum Juda traditore, qui vendito Domino Salva-

tore, vitam proprio làqueo sibi ipsi extorsit, et ad eternam mortem

transiit; habeat portionem cum Simone Mago, qui principibus aposto-
lorum resistens et ad alta ascendere cupiens, oratione Pauli et im-

perio Petri de alto cecidit, et eternaliter periit; jungantur consortio

impiorum sine fine cruciandorum et fumus tormentorum illorum

ascendat in seculum seculorum. Amen. Nostra'vero constitutio stabilis

et inviolata permaneat, et
quicumque eam pro suo posse et scire ro-

boraverit in presenti vita felix vivat et in futurum cum omnibus electis

ad eterna gaudia cum Domino perhenniter regnaturus perveniat.
Amen.

Ego Julianus, Dei nutu Burgensis çcclesiç episcopus, Iiunc privile-

gium benedicens confirmo t.

Ego Pontius, Dei gratia Palentine çcclesiç episcopus, similiter con-

firmo +.

Ego Johannes, Alavensis ççclesiç episcopus, confirmo t.

Ego Santius,, gratia Dei Hispaniarum rex3, coram omnibus çpi-

1 [Y.vero.] 3 [SancheIII, dit leGrand,roi de Na-
2 [DansYepez, la formuleest diffé- varre,avaitépouséDonaMunieElvire.Du

rente conditionemhujusmonasteriilaudo chefde sa femme, il réunit la Castilleà
etconfirmo.]1 la Navarre,à ï Aragon,etc.]
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scopis, ducibus, comitibus et obtimatibus, in provinciis regni nostri

degentibus, hune privilegium Sancto Salvatori et omnibus monachis

ibidem Deo famulantibus tradens, confirmo et manu propria hoc

signum sancte crucis t pono, coram présente abbate Garseano.

Ego Ranimirus factum patris mei confirmo "h

Ego Garsea factum patris mei confirmo +.

Ego Fredinandus factum patris mei regis confirmo t.

Ego ancilla Christi, licet indigna regina, nomine Domna major,
factum domini mei régis ac filiorum meorum- coram omnibus con-

firmo t.

Et nos suprascripti episcopi, qui hic nominamur, hunc privile-

gium confirmantes cum omnibus optimatibus roboramus et lauda-

mus1.

Facta carta privilegii era millesima lxi"3 noto die sabbato v° ka-

lendas julii. (Monogrammedu roi11.)Gratia Dei ego Garsia scriba domino

1
[Y. donne à la place de cette phrase

les noms de quinze témoins

«Comes Mavio Gondisalviz Alvensis, hic

testis.

Comes Enego Lupiz Vizcaiensis, hic

testis.

Fortunio Oyzgaz, hic testis.

Domnus Nunnous Albaez, hic testis.

Didacus Albarez, hic testis.

Fortunius Albarez, hic testis.

Gundisalbus Albarez, hic testis.

Ego Lope Oysgandariz majorinus, tes.

Cornes Gondisalbus MuniozAsturiensis

testis.

Lope Velasquez, testis.

Gonsalvo Rodriz, testis.

Didaco Munioz, testis.

Gonsalvo Pedreiz, lestis.

Rodericus Vermudez, testis.

Gomez Didaz, testis.

Igitur nos omnes qui hic nominamur et

hoc privilegium legere audivimus, confir-

mantes roboramus et manibus nostris his

signis signamus +. »]
2

[Ce chiffre est figuré dans l'origi-
nal par un T. Voir Ducange, Glossaire,

lettre T.]]
3

[Malgré l'incertitude des caractères,

nous croyons devoir lire ici œra millesima

lxxi", plutôt que lxi". C'est la date donnée

par Yepez [l. c.) qui paraît avoir eu sous

les yeux un autre original de cet acte. C'est

aussi la date adoptée par Mabillon, qui
donne l'analyse et des extraits de cette

charte dans les Ann. Bened., t. IV,p. 296
et 387-388. L'an 1071 de l'ère d'Espagne

correspond à l'an io33 de Jésus-Christ;

en cette année, le 5 des calendes de juillet
ou 27 juin tombait un mercredi, pour ar-

river au samedi Mabillon propose de lire

kal. julii, ou 3o juin. L'acte est compris
entre ces deux dates.]

4 Ce monogramme, ainsi que celui du

scribe, est très curieux.
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1 033-10_~8.

meo regi obediens, hune privilegium scripsi propria manu atque hune

signum (Monogramme du scribe) feci

CHARTA QUA ERMENGARDIS REGINA DAT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO ANIMA SENIORIS

SUI RODULFI, DUOS MANSOS IN VILLIS SIBINGIACO
(siUNGIACO)

ET CICINLATIS.

(Bibl. nat. cop. 22-2 5; B. o. 565, dlxi2.)

Sacrçsancte ecclesiç beatorum Petri et Pauii loco Cluniensium vel

ceterorum sanctorum in ipsa domo venerantium, ubi domnus abba

Odilo preesse dinoscitur. Ego Ermengart regina, cogitans Deum et

anime mee remedium sive senioris mei Rodulfi regis, olim in Christo

quiescentis, necnon etpatris matrisve, seu ffatrum meorum vel cetero-
rum propinquorum meorum salutem animarum, et ut ipsi sancti Dei

pro nostris abluendis criminibus et peccatis apud altissimum judicem
intercessores piissimi adesse dignentur, sumpsit mihi voluntas ut ali-

quid de propriis rébus, meis ad ipsum sanctum locum et monachis

ibidem Deo famulantibus, tam presentibus quamet futuris, concede-
rei» ac condonarem, quod et ita feci. Dono itaque ibi per advocatum
meum comitem Humbertum3 in usus monachorum ibidem Deo fa-

mulantium, mansos duos in pago Genevense, unum j,acentem ex illis
in villa.Sibingiaco, alium vero in villa Cicinlatis, cum omnibus appen-
diciis ad ipsos predictos mansos pertinentibus hocest casis, casalibus,
vineis., pratis, pascuis, silvis, ceterisque arboribus r pomiferiset inpo-
miferis, vel quicquid ad ipsos mansos pertinet usque ad exquisitum. Et

volo ut ab hac die rectoribus prefate Dei ecclesie prefatis mansis libère
ac quiete frui liceat. Si quis vero, quod fieri non credo, ego aut ullus

[Au dos, d'une écriture plus récente;:

Privilegium regis Sencii de Corneliana

« olim prioratus, modo abbassia. » Le ré-

dacteur. de cette note, au xvesiècle, a con-

fondu le monastère de San Juan de Cor-

neliana province et diocèse d'Oviedb, avec

celui de Saint-Sauveur d'Ona de là pro-

2892.

vince et du diocèse de Burgos. Mais Je
doute n'est pas possible.}J

2 La copie du cartulaire diffère beau-

coup de. l'original quaiit aux -formules;
mais le fond est le même.

s G^est'probablement le comte de Man-

rienne Hunibert11", mort en î o/i&i
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io3i avril.

io34, avril.

de meis propinquis, vel quelibet persona contra hanc cessionem

meam ad ilium sanctum locum facta venire, dici, aut agere aliquid

vel temptare presumpserit, non valeat adimplere quod cupit, sed sit

rectoribus ejusdem sancte Dei ecclesie reus et culpabilis, et a limi-

nibus totius matris ecclesie segregatus.

(Au dos:) Ermengardis in pago Genevense.

2893.

CHARTA QUA GIRARDUS> ET CONSTABULUS ET UXORES EORUM VENDUNT ALBERICO

SACERDOTI PECIOLAM CAMPI IN VILLA VALS.

(Bibl..
nat.

cop. 22-3g, i°.)

i. Domino1 fratribus Albericus sacerdos. Ego Girardus et Costabulus

et uxores illorum Girburga et Ermenberga venditores, vendidissimus

vobis una peciola de campo qui est situs in pago Matisconensi, in fine

Saviniacocense, in villa Vais vocat, ubi in Campo Margerio resedit; qui

terminet de uno lato terra Eldeard, in alio lato Gisla, in uno front

Sancti Nazarii, in alio front silva. Infra istas terminationes, totum'ad

integrum vendimus adque transfundimus, et accepimus precium in

valente solidos ni; et faciatis post isto die quicquid
facere volueritis,

sine ullum contradicentem. Si quis vero, aut si ullus homo est, qui ca-

lumpniare voluerit, de auro uncia una componat. Actum Vais Sancti

Martini ubi fuit facta. S. Girardus et Costabulus et uxores illorum

Girberga et Ermenberga, qui vendicione ista fierit et firmare rogavit.

S. Widzo. S. Oterio. S. Jodsaldus. S. Rodbertus. S. Gonfredus. S.

Winiterius. S. Tedoenus.

2894.

CHARTAQUAOSANNAVENDITALBERICOSACERDOTIPECIOLAMV1NE.E

IN VILLA VALLO.

(Bibl. nat. cop. 22-39, 20.)

i. Domino fratribus Albericus sacerdos.. Ego, in Dei nomen, Osanna

1 Lacopiede Lambertde Bariveporte,avantcemot, unelignequi semblerenfermer

une invocation «Daqs (quiespourquietem),omnipotensDeus.»
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io34,
o juillet,
à io35,

9 juillet.

[u« lu^iig punc jvucuctia.j-~i [jjisez vervuus. r>. Derouas. 1
IV. 13

IMPRIM£i:iENATIONALE.

vendo vobis una peciola de vinea qui est situs in pago Matisconensi,

in finem Saviniacocense, in villa Vallus vocat; qui terminet de uno

lato terra de ipsa ereditate, de uno front aqua curentis, de anbis

frontibus via pullica, et de uno front de ipsa ereditate. Infra istas

terminationes vel perticaciones, totum ad integrum vendimus adque

transfundimus; et accepimus precium invalentem solidos vu. Et fa-

ciatis 2 post isto die quicquic facere volueritis, sine ullum contradi-

centem. Si quis vero, aut si ullus ohmo est, qui calumniare voluerit,
de auro uncias una componat. Actum in ecclesia Sancti Jangulfi, ubi

fuit facta. Osanna3, qui vendicione ista fiéri et firmare rogavit. S. Uber-

tus. S. Landus. S. Girbaudus. S. Ricardus. S. Tetfredus. S. Gront-

fredus. Lebaudus sacerdo scripsit et adatavit die dominico, mense

aprelis, regnante Enrico rege annos m4.

2895.

CHARTA QUA JOCERANNUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI DUOS MANSOS ET SERVOS

IN VILLIS NOGLAS ET VEROLIAS.

(Bibl. nat. cop. 22-88; B. o. 575, dlxxi.)

Redemptor humani generis Jesus Christus, homo pro hominibus

factus, per evangelium suum fidelibus suis loquitur dicens «Thesau-
2

«rizate vobis thesauros in celo, ubi nec reugo nec tinea demolitur »

et item dicit Scriptura « Date elemosinam et omnia munda sunt vo-

«bis ». Qua igitur noverint cuncti filii sancte ecclesie, tam presentibus

quam etiam et futuris, quod ego Jocerannus, pro remedium anime

fratris mei Vuichardi, dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro et

Paulo, ad locum Cluniacum, ubi domnus Odilo abbas preesse videtur,
de res meas que sunt in pago Matiscensi, hoc sunt duo mansi; unus

enim ex eis est in villa Noglas et alter in villa Veriolas 6, et omnia que

1
[Cette charte se trouvait sur le même

parchemin que la précédente} mais elle

était écrite d'une autre main.]
2

[La copie porte paeiatis.]

3
[Le signum manque devant ce nom.]

4
[Cettedatesertpourlesdeuxcliartes.] ]

5
[B. Noghlas.]

6 [Lisez Verolias. B. Berolias.]
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io35

(n.s.),
janvier-mars.

ad ipsos pertinent. Dono etiam et unum servum, nomine Ebrardum,
cum uxore et infantibus eorum; et quicquid exinde facere voluerint

monachi jam predicti loci faciant. Si quis contra hanc donationem

aliquam calumniam inferre temptaverit, nisi citius ad emendationem

congruam venerit, sit pars ejus cum illis qui dixerunt Domino Deo

«Recede a nobis, scientia[m] viarum tuarum nolumus1». Similiter et

supradictum servum et hereditatem ejus SanctoPetro tradimus. Si quis
contradixerit, pari excommunicationi habeatur. S. Joceranni, qui fieri

et firmare rogavit. S. Stephani. S. Artaldi. S. Bernardi. S. Witberti.

Data anno quarto regnante Heinrico rege.

(Au dos:) Gauceranni in Nogles et in Verolias.

2896.

CHARTA QUA GAUCERANNUS ET UXOR EJUS ROTRUDIS ATQUE FILIUS EORUM GERARDUS,

DANT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM IN VILLA MONTINIACO.

(B.
o.

218, ccxvi. }

Auctoritas extat ecclesiastica nobisque a majoribus nostris tradita,
ut si quis aliquid de hereditate proprii juris Deo vel alicui sancto, pro
remedio sue, animç dare voluerit, per testamentum notum faciat pos-
teris. Quapropter ego Gaucerannus et uxor mea Rotrudis atque filius

meus Gerardus, donamus Deo et sanctis ejus [apostolis] Petro et Paulo,
ad locum Cluniacum, ubi preest domnus Odilo abbas, aliquid-de
nostra hereditate que sita est in pago Matisconensi, in villa Montiniaco,
videlicet unum mansum ubi Durannus residet et uxore sua et filiabus

illorum, cum omnibus appendiciis suis, cultum et incultum, pratis,
vineis, campis, exitibus et regressibus, totum et integrum, quantum
ad ipsum mansum pertinere videtur. Et in bosco quem cognominant

Borgia, concedimus ad illum qui in eo manso residerit, ut accipiat de
illo bosco quicquid ei necesse fuerit, aut ad porcos, sive ad vineas,
seu ad mansiones, sive ad alias res. Facimus hanc donationem pro re-

[Letextede B.estabrégé ilymanquele préambuleet lafindel'acteà partirdu mot
similiter.]
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o35 environ.

10.

medio animarum nostrarum seu parentum nostrorum, et pro omni-

bus fidelibus christianis, ut omnipotens Deus concedat nobis gaudium

sine fine mansurum cum sanctis angelis suis. S. Gauceranni et uxoris

ejus Rotrudis, et filii Gerardi. S. Leotbaldi. Actum Cluniaci publice,

regnante rege Heynrico, epacta vim, concurrente i, indictione ni,

feria v, anno millesimo xxxm ab incarnatione Domini. S. Bosonis.

Si autem extiterit ullus homo, qui contra hanc donationem aliquam
calumniam inferre voluerit, primitus iram Dei incurrat, et nisi cito

resipuerit, sit pars ejus cum Dathan et Abiron in inferno; atque pre-

sens donatio stabilis ad finem permaneat.

2897.

CHARTA QUA LOBER ET UXOR EJUS ENGJSLUD VENDUNT RICHIELMO MANSUM ET VINEAM

IN VILLA VARENGO.

(Bibi. nat. cop. 14-i5o.)

Domino fratribus Richielmo. EgoLober et uxor sua Engelud, prop- 10

terea vendimus nos tibi de res nostras que sunt sitas in pago Matisco-

nense, in agro Marciacense, in villa Varengo, oc est maso et vinea qui

terminat de duas partes terra Sancti Petri, de alias vias publicas. Infra

istas terminationes, la nostra parte tibi vendimus, tradimus et accepi-

mus precium vaiente solidos v et denarios octo, et faciatis quicquid fa-

cere voluerit; et in ipsa villa unum campum de parte Duranno, qui abet

in concluso perticas xvi, et faciatis quidquid facere voluerit. Lober 2

et uxor sua Engelud, et Durant, qui fierimt et firmare rogaverunt.

S. Vulgerius, Durant, Ermennart, Richar.

1 L'an io33 concorde avec l'indiction c

i concurrent 7, épacte 17. Nouscroyons é

qu'il faut lire ici msxxiiii (v. st.) commen-

cement de io35, qui donne indiclion 'à,

épacte 9, concurrent i ou 2.
2

[Le signnm manque encore ici.]
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io35, environ.

îo35, environ.

2898.

CHARTA QUA TEBOLDUS ET ODONO VENDUNT RICHIELMO CAMPUM

IN VILLA VARENGO.

(Bibl. nat. cop. 17-68, i°.)

Domino fratribus Richielmo. Ego Teboldo et Odono, proterea ven-

dimus vobis de res nostras que sunt sitas in pago Matisconense, in agro
Marciacense in villa Varengo, oc est campus, et abet perticas L. Infra

istas perticaciones, totum vobis vendimus, et accepimus precium va-

lente solidos 111et dimidio, et faciatis quidquid facere volueris et si

ullus omo qui contradicere voluerit, aure uncia 1persolvat, firma sta-

bili, Teboldus et Odono qui fierunt et firmare rogaverunt. S. Crimar.

S. Giraldus, Durant. S. Rannaldus, Durant.

v

2899.

CHARTA QUA WANDALMARUS ET UXOR EJUS SEGREDA VENDUNT RICHIELMO

VINEAM ET CURTJLUM IN VILLA VARENGO.

(Bibl. nat.
cop. 17-68, 2°.)

Domino fratribus Richielmo. Ego Vuandalmarus et uxor sua Segreda,

poterea vendimus tibi de res nostras que sunt sitas in pago Matisco-

nense, in agro Marciacense, in villa Varengo oc est vinea et curtilo,
et abet in concluso perticas xx; et infra istas terminaciones, totum tibi

vendimus, tradimus et accepimus precium valente solidos v et diw

midio, et faciatis quidquid facere voluerit. S. Vuandalmarus et uxor

sua Segreda, qui fierunt et firmare rogaverunt. S. Alatrucda. S. Girar.
S. Gimar. S. Ranol. [S.] Ermenjar. S. Gondulfus. Data per manus

Bernardi, sub die dominico, in mense marci, annos regnante Agdrico
2

rege.

[Les «</7ia manquentdevant cei noms.]s
Voir la dissertation de M. Aug. Ber-

nard sur le nom de ce roi, qui n'est autre

que Henri I", roi de France de io3i à

1060. Revue des Sociétés savantes, i86o,
t. I, p. 652-655.

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 101

io35, environ.

io35, environ.

2900.

CHARTA QUA HUMBERTUS VENDIT RICHIELMO DUOS CAMPOS ]N VILLA CURCIACO.

(BibL nat. cop. 17-6g.)